
       ROMÂNIA                                                   Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                       

JUDEȚUL VASLUI                                                a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                                                     

   COMUNA GĂGEȘTI 

         PRIMAR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.4/09.01.2025 

pentru validarea Dispozitiei primarului nr. 449 /17.12.2024 

privind  rectificarea a XII-a  a bugetului local al comunei Găgești pentru anul 2024 

 
 

Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

    -  Dispozitia primarului nr. 449 /17.12.2024 privind  rectificarea a XII-a  a bugetului local 

al comunei Găgești pentru anul 2024; 

    -în conformitate cu  prevederile  art.49 alin(5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- în  temeiul art.129 alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit.,,a”,  art.139 alin.(3)lit.,,a”,  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si completările 

ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara, 
adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

       Art. 1.  Se validează  Dispozitia primarului nr. 449 /17.12.2024 privind  rectificarea a 

XII-a  a bugetului local al comunei Găgești pentru anul 2024,  prevăzută în anexa care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

      Art.2. Prezenta   hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

Compartimentului Financiar-contabil,  se aduce la   cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si publicare pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea 

”Monitorul Oficial Local”.  

  

         Găgești ,  09 ianuarie 2025            

    

 

INIȚIATOR,                                                         Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                         Secretar general al comunei Găgești,                                                           

   ec. COSTICĂ   STUPU                                                        Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


       ROMANIA                                                 Anexa la proiectul de hotarare nr.4/09.01.2025 

     JUDETUL VASLUI 

     COMUNA  GAGESTI 

            PRIMAR , 

DISPOZITIA   Nr. 449 /17.12.2024 

privind  rectificarea a XII-a  a bugetului local al comunei Găgești pentru anul 2024 

  

 PRIMARUL COMUNEI GAGESTI,  ec.Stupu Costică , 

              Avand in vedere : 
-referatul  întocmit de Compartimentul Finaciar - Contabilitate din cadrul aparatului de 

specilitate al Primarului comunei Găgești, din 17.12.2024,  prin care se solicită rectificarea 

bugetului local pe anul 2024 in cadrul capitolului ,,Invățământ”65.02 cu suma de 11.114 lei; 

-Hotărârea Consiliului Local nr. 16 /31.01.2024 privind aprobarea  bugetului local  al 

comunei Găgești, județul Vaslui,  pe anul 2024, cu rectificarile ulterioare; 

- art.20 alin.(1), lit.,,c”, art.22, art 49 alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. b) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

EMIT PREZENTA DISPOZITIE : 

  Art. 1. Se rectifică bugetul local al comunei Găgești pe anul 2024, în cadrul  aceluiasi 

capitol bugetar ,,Învatamant” 65.02 , în sensul că  suma de 11.114 lei  se retrage din subcapitolul 

65.02.20 ,,Bunuri si servicii” și se repartizează în subcapitolul 65.02.10 ,,Cheltuieli de personal”. 

     Art. 2. - Modificările aduse bugetului local al comunei Găgești pe anul 2024 , potrivit 

prezentei dispoziții, vor fi validate prin hotarare de consiliul local  în prima ședință a acestuia.  
    Art. 3. - Compartimentul Finaciar - Contabilitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziţii. 

   Art.4.- Prezenta dispozitiei va fi  comunicata, in termen legal prin grija secretarului general 

al comunei,  Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, Compartimentului Financiar-contabil  și se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare pe pagina de internet 

www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

 

Emisa  astazi, 17 decembrie  2024 

 

        PRIMAR ,                                                      Contrasemnează  pentru legalitate,  

                                                                             Secretar general al comunei Găgești , 

ec. Costică  STUPU                                                         Gabriela TĂBĂCARU 

 

        

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

